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løsningsmodeller og ikke kan blive enige om 
den konkrete lovgivning, men det er vigtigt for 
mig, at vi er nået dertil i dag, for så tror jeg fak- 
tisk også, at vi med Justitsministeriets undersø- 
gelser kan få ændret tingene og gerne inden alt 
for lang tid. Jeg må indrømme, at vi har en vis 
iver for, at der skal ske nogle ændringer på om- 
rådet. 

Hermed sluttede forhandlingen, og forslagene 
overgik derefter til anden (for forslagene til fol- 
ketingsbeslutnings vedkommende anden (sid- 
ste)) behandling. 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Jeg foreslår, at lovforslaget og forslagene til fol- 
ketingsbeslutning henvises til Retsudvalget. 
Hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg det som 
vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
11) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 41: 
Forslag til folketingsbeslutning om åbenhed 
om og øget parlamentarisk indflydelse på vå- 
beneksportpolitikken. 
Af Villy Søvndal (SF) m.fl. 
(Fremsat 19/11 2002). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Beslutningsforslaget fra SF pålægger regeringen 
inden juni 2003 at etablere det nødvendige lov- 
grundlag for åbenhed om og øget parlamenta- 
risk indflydelse på konkrete beslutninger om vå- 
beneksport. Desuden ønskes det forbudt at eks- 
portere våben, hvis man derved risikerer at for- 
værre menneskerettighedssituationen i det på- 
gældende land. I den forbindelse ønsker man at 
pålægge regeringen at arbejde for, at de nordi- 
ske lande sammen udarbejder en international 
konvention herom. 

Lad mig straks slå fast, at jeg er helt enig med 
forslagsstillerne i de principielle tanker om 
åbenhed og international ansvarlighed, der lig- 
ger bag forslaget. 

Åbenhed om udførsel af våben er således me- 
get væsentlig for debatten om ansvarlighed i 
forbindelse med våbeneksport. Samtidig er 
åbenhed et meget vigtigt middel til at undgå 
mytedannelser om våbeneksportpolitikken. 
Også i det internationale samarbejde er åbenhed 
vigtig. Udvekslingen af oplysninger mellem lan- 
dene er således af stor betydning ved vurderin- 
gen af konkrete ansøgninger om udførsel af vå- 
ben til bestemte lande og områder. 

Det er imidlertid min opfattelse, at vi, netop 
når det drejer sig åbenhed, er nået meget langt 
de senere år såvel internationalt som på den 
hjemlige front. 

I EU har vi et meget tæt samarbejde med de 
øvrige medlemslande. EU's adfærdskodeks for 
våbeneksport indeholder en række bestemmel- 
ser om, hvilke hensyn der skal tages ved vurde- 
ringen af, om eksporttilladelse skal gives. Dem 
kommer jeg tilbage til senere. 

I tilknytning hertil er de enkelte medlemslan- 
de forpligtet til årlig at give en række oplysnin- 
ger om deres våbeneksport. I den fjerde årlige 
rapport om anvendelsen af EU's adfærdskodeks 
for våbeneksport, der blev udgivet under det 
danske EU-formandskab, er der sket en væsent- 
lig udvidelse af de statistiske oplysninger om 
medlemslandenes våbeneksport. 

Hvor der før kun var summariske tal for hver 
geografisk region, oplyses nu antallet og værdi- 
en af medlemslandenes våbeneksporttilladelser 
til hvert enkelt modtagerland inden for regio- 
nerne, ligesom der gives oplysninger om det 
samlede antal afslag fra EU-landene til hvert en- 
kelt modtagerland. Desuden er det angivet, hvil- 
ke kriterier i adfærdskodeksen medlemslandene 
har anført som begrundelse for afslaget. 

Herhjemme har den øgede fokus på åbenhed 
også medført, at der i forhold til den tidligere 
rapport fra 1999 om udførsel af våben er foreta- 
get betydelige udvidelser af det statistiske mate- 
riale i den rapport, som regeringen udsendte i 
efteråret 2002. Rapporten fra 2002, der vedrører 
udførsel i 2000 og 2001, indeholder således som 
noget nyt information om værdien af udførsels- 
tilladelser fordelt på modtagerland. Endvidere 
er der medtaget oplysning om, hvilken type 
slutbrugerprodukt der er tale om. Det er også 
nyt, at rapporten oplyser, hvilke virksomheder 
der har tilladelse til våbenproduktion, og hvilke 
der har fået tilladelse til udførsel af våben. 

Kl. 16.30 
Vi er således efter min opfattelse nået meget 

langt i arbejdet med offentliggørelse og oplys- 


